
DIREZIONE INFRASTRUTTURE E DIFESA DEL SUOLO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-183.0.0.-164

L'anno 2021 il giorno 26 del mese di Novembre il sottoscritto Valcalda Roberto in qualità di  
Direttore della Direzione Infrastrutture E Difesa Del Suolo, ha adottato la Determinazione 
Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO   APPROVAZIONE  AVVISO  DI  MANIFESTAZIONE  DI  INTERESSE 
FINALIZZATA ALL’INDIVIDUAZIONE DI OPERATORI ECONOMICI, DA INVITARE ALLA 
PROCEDURA  NEGOZIATA  AI  SENSI  DELL’ART.  63  DEL  D.LGS.  N.  50/2016  PER 
L’AFFIDAMENTO DELLA PROGETTAZIONE ESECUTIVA, PSC ED ESECUZIONE DEI 
LAVORI INERENTI L’ “ADEGUAMENTO IDRAULICO DEL TRATTO URBANIZZATO DEL 
RIO CANTARENA A GENOVA SESTRI PONENTE”. – LOTTO FOCE VIA PUCCINI – 
PRIMO STRALCIO FUNZIONALE - TRATTO “A”.
(CUP B34H20002760001 ; CIG 8998723D20)

Adottata il 26/11/2021
Esecutiva dal 26/11/2021

26/11/2021 VALCALDA ROBERTO

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE INFRASTRUTTURE E DIFESA DEL SUOLO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-183.0.0.-164

OGGETTO  APPROVAZIONE  AVVISO  DI  MANIFESTAZIONE  DI  INTERESSE 
FINALIZZATA  ALL’INDIVIDUAZIONE  DI  OPERATORI  ECONOMICI,  DA  INVITARE 
ALLA PROCEDURA NEGOZIATA AI SENSI DELL’ART. 63 DEL D.LGS. N. 50/2016 PER 
L’AFFIDAMENTO  DELLA  PROGETTAZIONE  ESECUTIVA,  PSC  ED  ESECUZIONE  DEI 
LAVORI INERENTI L’ “ADEGUAMENTO IDRAULICO DEL TRATTO URBANIZZATO DEL 
RIO  CANTARENA  A  GENOVA  SESTRI  PONENTE”.  –  LOTTO  FOCE  VIA  PUCCINI  – 
PRIMO STRALCIO FUNZIONALE - TRATTO “A”.
(CUP B34H20002760001 ; CIG 8998723D20)

IL DIRETTORE

Premesso che:

- con decreto n. 6 prot. n. D/2020/6 del 17/08/2020 il Commissario Straordinario per la rico-
struzione del viadotto Polcevera dell’Autostrada A10 (D.P.C.M. 4 ottobre 2018) ha individuato, ai 
sensi della legge 130/2018 così come modificato dal comma 72 articolo 1 della legge n. 160/2019 
(Legge di Bilancio 2020), il Comune di Genova quale soggetto attuatore degli interventi per la mes-
sa in sicurezza idraulica dei corsi d’acqua dei torrenti che interessano l’area urbana portuale di Ge-
nova - Sestri Ponente – Multedo, corsi d’acqua comprendenti – nel caso specifico – il Rio Cantare-
na;

- con il sopra citato decreto è stato inoltre adottato il “Piano procedurale per l’attuazione, rela-
tivamente alle opere di adeguamento idraulico, del Programma Straordinario di interventi urgenti 
per la ripresa e lo sviluppo del porto e delle relative infrastrutture di accessibilità e per il collega-
mento intermodale dell’aeroporto C. Colombo con la città di Genova nonché per la messa in sicu-
rezza idraulica e l’adeguamento alle norme in materia di sicurezza dei luoghi di lavoro”;

- sempre con il sopra citato decreto sono state infine impegnate, a favore del Comune di Ge-
nova che provvederà alla realizzazione degli interventi, le risorse necessarie all’esecuzione degli in-
terventi stessi;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- con successivo decreto n.12 Prot. n. D/2021/14 del 16/11/2021 il Commissario Straordinario 
per la ricostruzione ha ridefinito gli interventi assegnati al Comune di Genova in qualità di soggetto 
attuatore con il decreto del Commissario straordinario n. 6 del 17 agosto 2020;

- la Conferenza dei Servizi n.24/2021 “Progetto definitivo (per appalto integrato) delle opere di ade-
guamento idraulico del tratto urbanizzato del Rio Cantarena a Genova – Sestri Ponente nonché di-
chiarazione pubblica utilità ed urgenza opere ai sensi Dpr 327/2001”  risulta conclusa con Determi-
nazione Dirigenziale Positiva n 2021-118.0.0.-170 in data 23/11/2021

-con delibera di giunta comunale, proposta n.514 del 25/11/2021, è stato approvato il progetto defi-
nitivo per ADEGUAMENTO IDRAULICO DEL TRATTO URBANIZZATO DEL RIO CANTA-
RENA A GENOVA SESTRI PONENTE”. – LOTTO FOCE VIA PUCCINI – PRIMO STRALCIO 
FUNZIONALE - TRATTO “A”;

Considerato che:

- tra gli affidamenti in argomento rientra la progettazione esecutiva, PSC ed esecuzione dei lavori 
inerenti l’ “ADEGUAMENTO IDRAULICO DEL TRATTO URBANIZZATO DEL RIO CANTA-
RENA A GENOVA SESTRI PONENTE”. – LOTTO FOCE VIA PUCCINI – PRIMO STRALCIO 
FUNZIONALE - TRATTO “A”;

- con il presente provvedimento si intende approvare specifico avviso di manifestazione di interesse 
per individuare gli operatori economici da invitare a procedura negoziata per la realizzazione del 
predetto intervento;

- le opere oggetto di appalto sono individuate nel progetto definitivo redatto dal RTI ITEC ENGI-
NEERING S.r.l. e STANTEC SPA, ed è attualmente in corso di verifica e validazione;

Dato atto che:

- l’ammontare dell’intervento è il seguente:
Euro 18.205.000,00 di cui:

- importo per la progettazione esecutiva, ivi compreso quello relativo al coordinamento della 
sicurezza in fase di progettazione, pari a Euro 400.000,00;

- importo per l’esecuzione dei lavori a corpo pari a Euro 16.900.000,00;
- importo per oneri della sicurezza, non soggetti a ribasso, pari a Euro 405.000,00;
- importo  per  le  lavorazioni  in  economia  contrattuali,  non soggetti  a  ribasso,  pari  a  Euro 

500.000,00.

- che sulla scorta dell’ammontare dell’appalto e di quanto prescritto dal suddetto decreto gli opera-
tori economici che potranno manifestare interesse dovranno essere in possesso dei requisiti specifi-
camente indicati nell’allegato avviso pubblico di manifestazione di interesse;

Ritenuto opportuno:
per esigenze di celerità, nelle more dell’approvazione complessiva del progetto definitivo, già defi-
nito in tutti i suoi elementi essenziali, avviare la manifestazione di interesse per individuare gli ope-
ratori economici da invitare alla procedura negoziata ai sensi dell’art. 63 del D. Lgs. n. 50/2016 
(Codice), rinviando a successivo provvedimento l’approvazione di specifico disciplinare di gara nel 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



quale verranno - tra l’altro - dettagliati i criteri di valutazione delle offerte da aggiudicarsi al miglior  
rapporto qualità prezzo ai sensi dell’art. 95 comma 2 del Codice, e di quanto altro necessario per la 
presentazione delle offerte;

Dato ulteriormente atto che:
la procedura di manifestazione di interesse e quindi di prequalifica degli operatori economici verrà 
effettuata ai sensi dell’art. 58 del Codice mediante l’utilizzo di piattaforma in uso al Comune di Ge-
nova di e-procurement:

https://appalti.comune.genova.it/PortaleAppalti/it/ppgare_doc_istruzioni.wp;

- il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico e amministrativo ai sensi dell’art. 147 
bis – comma 1 – del D. Lgs. 267/2000 (TUEL);

Visti:
- il D. Lgs. n. 50/2016 (Codice);
- il D. Lgs. n. 267/2000 (TUEL);
- gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova;
- gli artt. 4, 16 e 17 del D. Lgs. n. 165/2001;

DETERMINA

1) di approvare, per le motivazioni espresse in premessa, la bozza di avviso di manifestazione di in-
teresse per l’individuazione di operatori economici da invitare a procedura negoziata ai sensi del-
l’art. 63 del Codice per l’affidamento della progettazione esecutiva, PSC ed esecuzione dei lavori 
inerenti “ADEGUAMENTO IDRAULICO DEL TRATTO URBANIZZATO DEL RIO CANTA-
RENA A GENOVA SESTRI PONENTE”. – LOTTO FOCE VIA PUCCINI – PRIMO STRALCIO 
FUNZIONALE - TRATTO “A”, allegata quale parte integrante e sostanziale del presente provvedi-
mento;

2) di dare atto che l’importo dell’affidamento di cui al progetto definitivo in corso di verifica e vali-
dazione ammonta ad Euro 18.205.000,00  di cui:

- importo per la progettazione esecutiva, ivi compreso quello relativo al coordinamento della 
sicurezza in fase di progettazione, pari a Euro 400.000,00;

- importo per l’esecuzione dei lavori a corpo pari a Euro 16.900.000,00;
- importo per oneri della sicurezza, non soggetti a ribasso, pari a Euro 405.000,00;
- importo  per  le  lavorazioni  in  economia  contrattuali,  non soggetti  a  ribasso,  pari  a  Euro 

500.000,00;

3) di dare atto che la procedura verrà effettuata ai sensi dell’art. 58 del Codice mediante l’utilizzo di 
piattaforma di e-procurement in uso al Comune di Genova;

4) di demandare a successivo provvedimento l’approvazione di specifico disciplinare di gara nel 
quale verranno - tra l’altro - dettagliati i criteri di valutazione delle offerte da aggiudicarsi al miglior  
rapporto qualità prezzo ai sensi dell’art. 95 comma 2 del Codice, nonché di quanto altro necessario 
per la presentazione delle offerte;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile

https://appalti.comune.genova.it/PortaleAppalti/it/ppgare_doc_istruzioni.wp


5) di dare mandato alla Direzione Stazione Unica Appaltante per la pubblicazione dell’avviso di 
manifestazione di interesse di cui al presente provvedimento, dando indicazione che il termine per 
la presentazione delle candidature dovrà essere pari a 10 giorni decorrenti dalla data di avvenuta 
pubblicazione dello stesso;

6) di dare atto dell’avvenuto accertamento dell’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi, in 
attuazione degli artt. 42 del D. Lgs. 50/2016 e 6 bis della L. 241/1990;

7) di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla
tutela dei dati personali.

Il Direttore
Dott. Arch. Roberto Valcalda

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


